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افزایش 16 درصدی سودسازی در گروه محصولات شیمیایی
»ایران« از عملکرد شش ماهه صنایع بورسی گزارش می  دهد

مصوبه دولت درخصوص تعیین سقف نرخ خوراک پتروشیمی ها، این شرکت ها را از زیان بیشتر نجات داد
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 بــا انتشــار صورت های مالی شــش ماهه 
منتهی به 31 شهریورماه 1401، مشخص 
شــد هرچند که شــرکت های پتروشیمی 
انتظــارات  نتوانســته اند  مجمــوع  در 
ســهامداران را درخصــوص سودســازی 
و بازدهی ســهام بــرآورده کننــد؛ اما این 
شرکت ها به طور متوسط سودسازی خود 
را به میزان 16 درصد افزایش داده اند که 
این موضوع نسبت قیمت به درآمد آنها 
را در حــدود 0.2 واحد نســبت به آخرین 
برآوردها بهبود بخشیده است. همچنین 
بــا نگاهی بــه معاملات ســهام این گروه 
مشخص می  شود، طی شش ماه گذشته 
بیــش از 17 درصــد از ارزش ســهام ایــن 
گروه از دســت رفته اســت و ســهامداران 
در حدود یک ششم از ارزش دارایی های 

خود را از دست داده اند.
مــواد  گــروه  ســهام  ارزش  کاهــش 
کــه  می  دهــد  رخ  درحالــی  شــیمیایی 
افزایــش  بــه  نســبت  خوشــبینی ها 
سودســازی و بهبــود رونــد درآمــدی این 
شرکت ها در ســال 1400، منجر شده بود 
تــا ســهام آنها یــک روند صعــودی را در 
این ســال طــی کنــد و بیشــترین بازدهی 
را در بیــن گروه هــای معاملاتــی به ثبت 
رساند؛ روندی که با توجه به افزایش نرخ 
خــوراک مصرفــی آنها و افزایش شــدید 
بهای تمام شــده محصولات، به سرعت 
تغییر کرد و سهام گروه مواد شیمیایی در 
مســیر ریزش قیمت قرار گرفت. در این 
زمان با وجود حمایت حقوقی ها و خرید 
بیــش از یک میلیارد و 900 میلیون برگ 
سهم از حقیقی ها، روند نزولی سهام این 
شــرکت ها متوقف نشــد تا بازار ســرمایه 
همچنــان نســبت به بازدهی ســهام این 

گروه ناامیدتر شوند.
ë  اما چه موضوعی باعث شد گروه مواد

شیمیایی با کاهش ارزش روبه رو شود؟
برای بررسی تحولات صورت گرفته در 
سهام گروه محصولات شیمیایی باید این 

گروه را به دسته های مختلفی تقسیم کرد. 
به عنوان مثــال شــرکت های تولیدکننده 
و  »زاگرس«،»شــفن«  ماننــد  متانــول 
»شــخارک« که سودســازی آنها با نسبت 
قابل توجهــی کاهش یافته و به دنبال آن 
ارزش ســهام آنها نیز با شــدت بیشــتری 

کاهش یافته است.
بررســی رونــد تحولات این شــرکت ها 
نشــان می  دهد که با وجــود ارزش افزوده 
بــالای تولیــدات ایــن شــرکت ها، اما طی 
شــش مــاه گذشــته، بهــای تمــام شــده 
محصولات با ســرعت بیشــتری نســبت 
به درآمد های عملیاتی آنها رشــد داشته 
تــا  باعــث شــده  ایــن موضــوع  و  اســت 
حاشیه سود آنها به صورت قابل توجهی 
کاهــش یابــد. همچنیــن کاهــش قیمت 
جهانی متانول طی 6 ماه نخســت ســال 
در کنــار افزایــش هزینه های انــرژی و نرخ 
ســرویس های جانبــی و حمــل و نقــل در 
کنــار افزایش قابل توجه نــرخ گاز خوراک 
و گاز سوخت، از جمله مهم ترین دلایلی 
بوده که تولیدکنندگان متانول را با مشکل 
مواجه کرده است. مدیران این شرکت ها 
افزایــش بیــش از 93 درصــدی نــرخ گاز 
خــوراک را به عنوان دلیــل اصلی کاهش 
سودســازی خود در نیمه اول سال عنوان 

کرده اند.
شــرکت های تولیدکننــده ریفورمیت، 
ســنگین  بــرش  و  ســبک  بــرش  بنــزن، 
نفتــا، گاز مایــع، رافینیــت و بنــزن ماننــد 
»بوعلــی« که محصولات آنهــا در بورس 
کالای ایــران تعییــن قیمــت می  شــود، با 
وجود افزایش قابــل توجه در بهای تمام 
شــده محصولات، توانسته اند درآمد های 
عملیاتی خود را بخوبــی افزایش دهند و 
سودســازی خود را بــا درصد بالایی بهبود 
قیمــت  می  دهــد  نشــان  آمــار  بخشــند. 
جهانــی محصــولات ایــن شــرکت ها بــه 

نسبت کمتری کاهش یافته است.
با وجود این بــا توجه به اینکه خوراک 
اصلی این شرکت ها نفتا بوده و این ماده 
نیز با نوسانات قیمتی بالایی روبه رو بوده 

اســت، مدیــران شــرکت های تولیدکننده 
محصــولات مــورد ذکــر، ابــراز داشــته اند 
که ادامــه فعالیت ها و سودســازی آنها با 

نااطمینانی زیادی روبه رو خواهد بود.
دسته سوم اوره سازها مانند »شیراز«، 
»کرماشا«، »شلرد« و »شپدیس« هستند 
کــه بــا وجــود افزایــش نــرخ گاز خــوراک 
مصرفــی، توانســته اند بــه دلیــل افزایش 
و  محصــولات  جهانــی  قیمت هــای 
همچنین افزایش فروش داخلی از طریق 
بورس کالا، سودســازی خــود را به صورت 
قابــل توجهی بالا ببرند. با وجود این، این 
شــرکت ها نیز طی شــش مــاه گذشــته با 
کاهش قیمت ســهام روبه رو شــده اند که 
ایــن موضوع منجر به بهبود نســبت های 
ارزندگــی آنهــا شــده اســت. مدیــران این 
شرکت ها نیز افزایش قیمت جهانی اوره 
و نرخ هــای فــروش صادراتــی را از جمله 
عمده تریــن دلایل افزایــش ارقام فروش 
رفتــه و افزایش ســود های عملیاتی خود 

عنوان کرده اند. 
ë  پتروشــیمی ها خــوراک  نــرخ  چگونــه 

افزایش یافت؟
کــه  بــود   1400 مــاه  بهمــن  اوایــل 
معــاون اول رئیس جمهــور طــی نامه ای 
سیاســت های دولت در راســتای حمایت 

از بــورس را ابــلاغ کــرد. بــر ایــن اســاس، 
محمــد مخبر معــاون اول رئیس جمهور 
طی نامه ای به وزیر اقتصاد، وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت، وزیــر نفــت، ســازمان 
برنامه و بودجه و رئیس کل بانک مرکزی 
سیاســت های حمایتی دولت از بورس را 
ابــلاغ کرد که  یکــی از بند هــای آن به این 
شــرح بود: از زمان ابــلاغ مصوبه، نرخ گاز 
خــوراک پتروشــیمی ها براســاس فرمول 
ابلاغــی وزارت نفــت و با اعمـــال ســقف 
نــرخ گازی صادراتــی )حداکثــر 50 هــزار 
ریــال( تعیین می  شــود. نرخ گاز ســوخت 
صنایــع  و  پالایشــگاه ها  پتروشــیمی ها، 
پایین دستی، مجتمع های احیای فولاد و 
مصارف مربوط به تأسـیســـات عمـــومی 
پتروشیمی ها و پالایشــگاه ها شامل برق، 
آب، اکســیژن و غیــره معادل 40 درصـــد 
نـــرخ خـــوراک گاز پتروشیمی ها )حداکثر 
20 هزار ریال( و همچنین صنایع سیمان 
و ســایر صنایــع معــادل 10 درصــد نــرخ 

خوراک پتروشیمی ها تعیین می شود.
پــس از آن بــود کــه نرخ گــذاری جدید 
بخصــوص  صنایــع  خــوراک  و  انــرژی 
پتروشــیمی ها، با انتقادات زیادی روبه رو 
شد و کارشناسان معتقد بودند با افزایش 
از  بســیاری  مذکــور،  نهاده هــای  قیمــت 

شــرکت ها مزیت تولیــد خود را از دســت 
می  دهنــد و با زیــان روبه رو خواهند شــد. 
امری که هرچند نتیجه آن در صورت های 
مالــی شــش ماهه برخــی از شــرکت های 
پتروشیمی قابل مشاهده بود اما با توجه 

به سقف گذاری قیمت انرژی، بزودی و با 
شــروع بحران انرژی در جهان مشــخص 
شد که ابلاغیه دولت تا چه میزان توانسته 
اســت شرکت های تولیدی کشور را از زیان 

سنگین نجات دهد.

بازار سرمایه

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

وزارت اموراقتصادی و دارایی:
ثبات و چشم انداز بورس برای دولت همواره مهم است

ایرنا- وزارت امور اقتصادی و دارایی از تشکیل کارگروه مدیریت ریسک پیش از 
تدوین لایحه بودجه 1۴02 خبر داد و اعلام کرد: دولت سیزدهم از وعده های خود 
برای حمایت از بازار سرمایه عقب نشینی نکرده و ثبات و چشم انداز بورس برای 

دولت همواره مهم بوده است.
 بــه گزارش ایرنــا، مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی در پاســخ به گــزارش روزنامه مردم ســالاری با عنوان »ســقوط بورس، 
پیامد سوء مدیریت و بی اعتنایی به وعده ها«، روزنامه تعادل با عنوان »2۵ ماه 
عقبگــرد« و روزنامــه دنیای اقتصاد با عنوان »عقبگرد بورس از ســنگر 7ماهه« 
اعــلام کــرد: دولت هیــچ گاه از وعده هــای خود دربــاره حمایت از بازار ســرمایه 
عقب نشــینی نکــرده، اما بازار ســرمایه و تحــولات در این بازار متأثــر از تحولات 
در بخــش حقیقی اقتصاد اســت و تغییر در متغیرها و ریســک  های حوزه های 
سیاسی، اقتصادی، تجاری، اجتماعی و... در قیمت سهام، صنایع مختلف و به 

تبع آن بازار نمود پیدا می  کند.
براســاس توضیحات وزارت امور اقتصــادی و دارایی، تصویب و ابلاغ 10 بند 
حمایتــی از بــازار ســرمایه در بهمن ماه 1۴00 نخســتین اقدام عملــی دولت در 
حمایت از بازار بورس بود که پس از ابلاغ آن تا پایان تیرماه سال جاری شاخص 
کل بــورس تهران )وزنی ارزشــی( حدود 2۵ درصد رشــد و شــاخص کل بورس 
تهران )هم وزن( 32 درصد رشد داشته است. ثبات و چشم انداز بورس همواره 
برای دولت مهم بوده اما متأسفانه اتفاقاتی که در دنیا رخ داد از جمله موضوع 
جنگ- که علاوه بر کل جهان بر ایران هم اثر گذاشــت- و ناآرامی های اخیر در 

ایجاد چشم انداز منفی در بورس بی تأثیر نبوده است.
این وزارتخانه تأکید کرد: تعیین سقف نرخ گاز خوراک و سوخت برای صنایع 
از جمله اقدامات حمایتی بود چراکه با قیمت های فعلی گاز در اروپا و آمریکا، اگر 
سقف قیمتی برای نرخ گاز صنایع اعمال نمی شد، حدود ۴00 هزار میلیارد تومان 
سود صنایع کاهش پیدا می کرد و علاوه بر زیان ده شدن صنایع و فشار مضاعف 
بر صندوق های بازنشســتگی، بازار ســرمایه ســقوط 20 تا 30 درصدی را تجربه 
می کرد و زیان ســنگین مجددی به سهامداران وارد می شد. ابتکاراتی همچون 
پرداخت سود سنواتی به مردم که سال ها در حساب بانکی شرکت های بورسی 
رســوب کرده و به مردم پرداخت نشــده بوده، تحقق ورود اولین استارتاپ ها به 
بازار سرمایه در دولت جدید، پیگیری ثبات در نرخ بهره بین بانکی و همچنین 

رفع ابهام در موضوعاتی همچون خودرو از دیگر اقدامات انجام شده است.
در گــزارش وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی آمده اســت در حــوزه واریزی ها 
به صندوق تثبیت بازار ســرمایه نیــز پس از مذاکرات مدیران ســازمان بورس و 
صندوق توسعه ملی، چند مرحله واریزی ها به صندوق تثبیت انجام و مجموع 
واریزی هــا بــه ۶۵00 میلیــارد تومان رســید. مدنظر قــرار دادن ملاحظــات بازار 
سرمایه کشور در سیاست گذاری ها و تصمیم  گیری  ها از دیگر رویکردهای جدی 
دولت و وزارت امور اقتصادی و دارایی در راســتای حمایت از بازار سرمایه است 
که در همین زمینه برگزاری هم اندیشی با هلدینگ های بزرگ بورسی و دریافت 
پیشنهادات آنها برای تدوین بودجه 1۴02 با توجه به اثرپذیری سودآوری صنایع 
از متغیرهای بودجه انجام شد. بر اساس این گزارش، برگزاری و تداوم جلسات 
با ســرمایه گذاران نهــادی و حقوقی های بزرگ و مدیران تأمین ســرمایه بازار با 
نهاد ناظر بازار و تشکیل یک کارگروه منسجم در سازمان بورس برای مدیریت 
ریســک هرگونه تصمیم در مورد پیش نویس لایحه بودجه ســال آینده پیش از 
نگارش آن، از جمله اقداماتی است که در راستای حمایت از بازار بورس انجام 
شده است. توافق برای اختصاص منابعی از سوی هلدینگ ها جهت حمایت 
از ســهم های خــود در قالب انتشــار اوراق اختیار تبعی را می تــوان یکی دیگر از 

رویکردهای حمایتی اخیر برشمرد.
بــر این اســاس هلدینگ هــای بزرگ ســرمایه گذاری ظــرف چنــد روز آینده 
از ســهام زیرمجموعه خودشــان با انتشــار اوراق اختیار فروش تبعی ،حمایت 
خواهند کرد که به معنای تضمین ســود برای ســهامداران است تا هلدینگ ها 

نشان دهند به ارزندگی سهام خود اطمینان دارند.
البته ناگفته نماند روند بازار سرمایه با توجه به متغیرهای واقعی در اقتصاد 
مشــخص خواهد شــد و بــا توجه بــه اقدامات گســترده دولت پیرامــون صنایع 
مختلف و بازار سرمایه، بازگشت اعتماد به این بازار و چشم انداز مثبت آن دور 

از ذهن نیست.

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس:

به دنبال استانداردسازی داده های بازار سرمایه با 
سازکار جهانی هستیم

ســنا- عیوض لــو ،معاون نظــارت بــر بورس ها گفــت: کارگروهــی در خصوص 
آمارهای رسمی بازار سرمایه تشکیل شده است و مطابق برنامه های آتی به دنبال 
ارتباط با سازمان های بین المللی فعال در حوزه استانداردسازی و به روزرسانی 
داده ها طبق سازکارهای جهانی هستیم. همچنین ارتباط با هیأت خدمات مالی 
اسلامی، سازمان بین المللی کمیسیون های اوراق بهادار)IOSCO(، فدارسیون 

جهانی بورس ها و... در اولویت های سازمان بورس است.
رضــا عیوض لــو عضو هیأت مدیره ســازمان بــورس در نشســتی با موضوع 
اهمیــت کیفیت آماری که با حضور ســبحانیان معــاون امور اقتصــادی وزارت 
اقتصاد و جمعی دیگر از مســئولان در مرکز آمار کشــور برگزار شــد، اظهار کرد: 
آمارهای رســمی برای بازار ســرمایه بســیار حائز اهمیت اســت چرا که تمامی 
مشــارکت کنندگان در این زنجیره نیازمند اطلاعات مرتبط و صحیح و بموقع 

برای تصمیم گیری های خود برای سرمایه گذاری هستند.
معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس گفت: این سازمان سازکار 
معینــی برای ارائــه داده ها دارد، به  بیان دیگر در خصــوص اینکه داده ها در چه 
مقطع زمانی و با چه اســتانداردی منتشــر شــود، دستورالعمل های مشخصی 
تعریف شده است و شرکت ها اهمیت ویژه ای به این موضوع می دهند. از این رو 
بحث استانداردســازی داده هــا همواره مورد پیگیری نهاد ناظر یعنی ســازمان 
بورس بوده است. عیوض لو ادامه داد: زمانی که آمار عملکردها و داده ها به طور 
شفاف و با سازکار مشخصی انتشار پیدا کند، می توانیم انتظار داشته باشیم که 
بازار به سوی کارا شدن، پیش برود. از این رو سازمان بورس اهتمام لازم را برای 
اجرای این موضوع دارد. در این سازمان واحد امور آماری و تحلیل ریسک از سال 
9۶ تاکنون به فعالیت مستمر خود ادامه داده است و در دو گروه تحلیل اقتصاد و 
ریسک و همچنین هوش تجاری رسالت خود را به طور تخصصی پیش می برد.

وی اضافه کرد: واحد امور آماری و تحلیل ریســک ســازمان بورس اقدام به 
ارائه گزارش های آماری دوره ای و پیش برد داشــبوردهای مدیریتی می کند و در 
این راستا مدل های آماری و داده یکپارچه ای را تهیه و به نحوه مناسبی نگهداری 
می کند. سازمان بورس به دنبال پایش مستمر شاخص های بازار سرمایه است و 
در حال حاضر ذینفعانی که نیازمند این اطلاعات هستند، شناسایی شده اند و در 

قالب فایل اکسل از این داده ها بهره مند می شوند.
ایــن ســازمان تاکنــون توانســته گام مفیــدی در  عیوض لــو مطــرح کــرد: 
استانداردســازی تعاریف آمارهای بازار سرمایه و تقویم انتشار آمارهای رسمی 
بــردارد. عضــو هیأت مدیره ســازمان بورس بیــان کرد: اطلاعات تهیه شــده در 
این ســازمان به طور مشــخص و مستمر در مکانیســم فراداده سامانه ها منتشر 
می شــود و در واقــع تلاش شــده تا بــرای آمارها و داده های تهیه شــده ســازمان 
بورس، شناسنامه رسمی تهیه بشود. لازم به ذکر است که کارگروهی در خصوص 
آمارهای رسمی بازار سرمایه تشکیل شده است و مطابق برنامه های آتی به دنبال 
ارتباط با سازمان های بین المللی فعال در حوزه استانداردسازی و به روزرسانی 
داده ها طبق سازکارهای جهانی هستیم. همچنین ارتباط با هیأت خدمات مالی 
اسلامی، سازمان بین المللی کمیسیون های اوراق بهادار)IOSCO(، فدارسیون 

جهانی بورس ها و... در اولویت های سازمان بورس است.

تداوم روند نزولی شاخص ها در سومین روز آبان
دیــروز  تهــران  بــورس  کل  شــاخص 
)سه شــنبه، ســوم آبان ماه( بــا 10 هزار 
و ۶7۸ واحــد کاهــش، در ارتفــاع یک 
قــرار  واحــدی  هــزار   2۶7 و  میلیــون 

گرفت.
به گزارش خبرنگار ایرنا، شــاخص 
واحــد   ۵71 و  ســه  هــزار  بــا  هــم وزن 
کاهــش بــه 3۶9 هــزار و ۶۶۶ واحــد و 
شــاخص قیمت با 2 هزار و 132 واحد 
افت به 220 هزار و 703 واحد رســید.

شــاخص بازار اول، 10 هزار و ۵۵7 
واحد و شــاخص بازار دوم، 13 هزار و 

۴7 واحد افت را ثبت کردند.
دیــروز در معاملات بورس تهران، 
بیــش از چهار میلیــارد و ۴۵2 میلیون 
ســهم، حق تقــدم و اوراق بهــادار بــه 
ارزش 2۴ هــزار و ۸۸0 میلیــارد ریــال 

معامله شد.

همچنین پالایش نفت بندرعباس 
)شــبندر( با ۶۵1 واحد، تأمین سرمایه 
امیــن )امین( بــا 77 واحــد، صنعتی 
زرماکارون )غزر( با 3۶ واحد، شرکت 
آذربایجــان  توســعه  ســرمایه گذاری 
بــا 29 واحــد و ملــی کشــت و  )وآذر( 
صنعــت و دامپروری پارس )زپارس( 
بــا 2۸ واحد تأثیــر مثبت بر شــاخص 

بورس داشت.
مدیریــت  گــروه  مقابــل،  در 
ســرمایه گذاری امیــد )وامیــد( بــا یک 
هــزار و 22۸ واحد، گروه مپنــا )رمپنا( 
بــا 9۵9 واحد، معدنــی و صنعتی گل 
گهر)کگل( با 700 واحد، فولاد مبارکه 
واحــد،   ۵99 بــا  )فــولاد(  اصفهــان 
معدنــی و صنعتی چادرملــو )کچاد( 
مــس  صنایــع  ملــی  واحــد،   ۵۴۵ بــا 
ایــران )فملی( بــا ۴31 واحــد و بانک 

پاسارگاد )وپاسار( با 3۵3 واحد تأثیر 
منفــی بر شــاخص بــورس بــه همراه 

داشت.
بــر پایــه این گــزارش، دیــروز نماد 

پالایــش نفــت بندرعباس )شــبندر(، 
)فــولاد(،  اصفهــان  مبارکــه  فــولاد 
)شــپنا(،  اصفهــان  نفــت  پالایــش 
ایــران  )ســآبیک(،  آبیــک  ســیمان 

خــودرو )خــودرو(، بیمه دانــا )دانا( و 
گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو 
پرتراکنــش  نمادهــای  در  )خگســتر( 

قرار داشتند.
گــروه فرآورده هــای نفتــی هــم در 
معامــلات امــروز صدرنشــین برترین 
گروه هــای صنعت شــد و در این گروه 
32۸ میلیــون و ۴29 هزار برگه ســهم 
بــه ارزش 2 هــزار و ۸9 میلیــارد ریــال 

دادوستد شد.

ë آخرین وضعیت شاخص فرابورس
شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش 
از 1۶3 واحــد کاهــش داشــت و به 17 

هزار و ۴۸۸ واحد رسید.
2 میلیــارد  از  بیــش  بــازار  ایــن  در 
اوراق  و  ســهم  برگــه  میلیــون   ۴9۴ و 
مالی دادوســتد شــد و تعــداد دفعات 

معامــلات امــروز فرابــورس بیــش از 
1۸9 هزار و ۵۸9 نوبت بود.

گلپایــگان  پــگاه  پاســتوریزه  شــیر 
)غگلپــا(، صنایــع چوب خزر کاســپین 
)چخــزر(، تولیــدات پتروشــیمی قائد 
بصیــر )شــبصیر(، کشــت و دام قیــام 
اصفهــان )زقیــام( و دامداری تلیســه 
نمونــه )تلیســه( بــا تأثیــر مثبــت بــر 
بودنــد،  همــراه  فرابــورس  شــاخص 
همچنین پتروشیمی مارون )مارون(، 
آهن و فولاد غدیــر ایرانیان )فغدیر(، 
تأمیــن  صبــا  ســرمایه گذاری  شــرکت 
)بپــاس(،  پاســارگاد  بیمــه  )صبــا(، 
پتروشــیمی تندگویان )شــگویا(، تولید 
نیروی بــرق دماونــد )دماوند(، فولاد 
هرمــزگان جنــوب )هرمــز( و پالایــش 
نفت شــیراز )شراز( تأثیر منفی بر این 

شاخص داشتند.

 چهارشنبه 4 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 8036

چربی سوزی سنگین ارزش معاملات خرده فروشان بورسی در بازار
گزارش »ایران« از صنایع  بورسی

 یکــی ازشــاخص های رونــق کســب و کار 
در هــر کشــوری، میــزان توســعه صنعت 

خرده فروشی در آن کشور است.
مــورد  در  کلــی  واقعیــت  یــک 
فروشــگاه های زنجیره ای وجود دارد و آن 
اینکه، شرکت های تولیدکننده با گسترده تر 
شــدن بازارها و ایجاد تحولات در کسب و 
کارها، نیازمند سازمانی شده اند تا کالاهای 
تولید شــده آنها را با حفظ سلامت کامل 

به بازار مصرف برساند.
شــرکت های  تأســیس  بــه  رو،  ازایــن 
توزیــع و پخش به عنوان پل ارتباطی بین 
تولیدکننده و مصرف کننده روی آورده اند. 
برخی از صنایع در طول سالیان اخیر رشد 
سریعی داشــته و درمقابل برخی دیگر با 

سقوط آزاد مواجه شده اند.
یکی از صنایعی که در ســال های اخیر 
با رشــد مداوم در دوره های طولانی مدت 
همراه بوده،  صنعت خرده فروشی است.

بــا  اخیــر  خرده فروشــی درســال های 
تغییرات گســترده ای درســطح جهانی و 
منطقــه ای و حتی  در داخل کشــور همراه 

بوده است.

باتوجه به توســعه فنــاوری اطلاعات، 
ایــن بخش ســعی کــرده تــا بــا تغییرات 
راهبردی، جایگاه  خود را در زنجیره توزیع 
حفظ کند. با همه این توصیفات و با وجود 
سابقه نه چندان کم خرده فروشی در بین 
کســب و کارهــا در ایران، امــا این صنعت 

نمایندگان چندانی دربازار سرمایه ندارد.
رفــاه،  زنجیــره ای  فروشــگاه های  از 
افق کوروش و قاســم ایران به عنوان ســه 
نماینــده خرده فروشــی و توزیــع در بــازار 
ســهام یــاد می شــود، هرچنــد کــه چــراغ 
معامــلات فروشــگاه زنجیــره ای رفــاه در 
بــازار ســهام ازتاریخ 27 بهمن ماه ســال  
97 بــه بعــد، بــا بســته شــدن نمــاد ایــن 
شــرکت، خاموش شده و همچنان  آثاری 
از معامــلات جدیــد آن در بــازار ســهام 

مشاهده نمی شود.
گفته می شود که درحال حاضر تعداد 
فروشــگاه های زنجیره ای  افق کوروش به 
هزار و 2۸2 فروشــگاه  عادی و هزار و 6۸6 

شعبه فرانچایز رسیده است.
هــم  رفــاه  زنجیــره ای  فروشــگاه های 
طبــق آخرین گزارش حسابرســی شــده، 
دارای 731 شــعبه ملکی  و اســتیجاری و 
354 شعبه فرانچایز بوده که در مجموع، 

شعب آن به هزار و ۸5 باب رسیده است.
درشرکت قاسم ایران به عنوان سومین 
شــرکت مورد بررسی در این گزارش، یک 
اتفــاق جالــب رخ داده  وآن ســهامداری 
درشرکت دیگر، یعنی فروشگاه زنجیره ای 
پیوند )مینومارت( بوده که درحال حاضر، 
میزان سهام قاسم ایران از سهام شرکت 
توسعه فروشگاه های زنجیره ای پیوند، به 

مرز 59 درصد رسیده است.
پیونــد،  زنجیــره ای  فروشــگاه های 
)مینومــارت( هم اکنون دارای 49 شــعبه 
بوده که با توجه به برنامه توسعه  شعب، 
پیش بینی می شــود که تعداد شعب این 
فروشــگاه تا پایان سال جاری به  مجموع 

100 فروشگاه برسد.
درصورت تحقق این امر، شکی نیست 
که قاســم ایران در تــلاش خواهد بود تا با 
بهره گیری از امکانات مینومارت، ضریب 
نفوذ خود را در بازار خرده فروشــی به طور 

چشمگیری افزایش دهد.
ë  در مــورد کلیــات  گروه خرده فروشــی  در 

بازار سهام چه می دانیم؟
گــروه خرده فروشــی را می توان یکی از 
گروه های کم تعداد بازارســهام به شــمار 
آورد. با این حال، ارزش بازار آن با 20 هزار 

و 363  میلیارد تومان، حدود نیم درصد 
کل بازار سهام است. همین میزان سهم، 
بخوبی تصویر روشن تری از میزان ضریب 
نفوذ این گروه در بازار ســهام را به دســت 

می دهد.
گــروه  کــه  اســت  ایــن  واقعیــت 
خرده فروشــی هــم مانند ســایر گروه های 
برخــی  دارای  ســهام،  دربــازار  حاضــر 

ریسک ها است.
درصــدی   15 دارایــی  بــازده  نــرخ  از 
از  گــروه خرده فروشــی بــه عنــوان یکــی 
ضعف هــای ایــن صنعــت یاد می شــود، 
زیــرا با اســتناد به اینکه قرار بــود این عدد 
در محــدوده  30 درصد برای کل ناشــران 
بورســی قــرار بگیرد، ایــن عدد بــرای این 

گروه، بسیار پایین ارزیابی می شود.
نکته بعــدی، شــاخص شــناوری این 
گــروه در بــازار ســهام بــوده کــه درحــال 
حاضــر در محــدوده 10 درصــد اســت که 
این شاخص را نیز می توان به عنوان یک 
نقطه ضعــف  برای این گروه به حســاب 

آورد.
p/e  ایــن گــروه در بــازار ســهام هم در 
شرایط  فعلی حدود 10.7 درصد بوده که 
بــا توجه به میانگین 5 درصــدی p/e   کل  

بــازار، عــدد به مراتب بالاتــری  بوده که تا 
حــدودی بــر میــزان جذابیت این ســهم 

تأثیراتی را خواهد گذارد.
بررسی ها نشــان می دهد که میانگین 
ایــن  اخیــر  روز   30 معامــلات  ارزش 
گروه نســبت بــه میانگیــن 200 روز اخیر، 
دســت کم با 50 درصد کاهش، به نصف 
رسیده است. همین کاهش معنادار، یک 
پیام روشن از ناحیه معامله گران  بوده که 
به بازار این گروه بازتاب داده شده است. از 
قرار معلوم، ارزش معاملات این گروه به 
صورت میانگیــن در 30 روز اخیر حدود 4 

میلیارد تومان بوده است.
چــه  بــا  خرده فروشــی  صنعــت  امــا 

تهدیداتی دست و پنجه نرم می کند؟
وجود رقیب قدرتمند با شــبکه توزیع 
گســترده و پوشــش کامــل ســنتی، عــدم 
امکان تأمین مناسب کالا درشرایط عدم 
اطمینــان اقتصادی، تمایل بــرای  خرید 
از  بســیاری  بیــن  در  خارجــی  برندهــای 
مشــتریان، افزایش نرخ اجاره و بی ثباتی 
دربــازار امــلاک، قیمت هــای دســتوری و 
جذابیت بازار کســب و کار خرده فروشــی 
در کشــور از جملــه تهدیدهایی اســت که 

بزرگان خرده فروشی را تهدید می کند.

مالــی  گــردش  کــه  می شــود  گفتــه 
فروشــگاه های زنجیــره ای از محصــولات 

خوراکی در حدود  1۴ درصد است.
به عبارتی  مجمــوع گردش مالی این 
فروشــگاه ها در اقــلام خوراکــی در ســال 
حــدود ۴3 هــزار میلیــارد تومــان بــرآورد 

می شود.
بــرآورد می شــود که گــردش مالی کل 
فروشــگاه های زنجیره ای در محدوده 100 

هزار میلیارد تومان بوده است.
جانبــو،  شــهروند،  فروشــگاه های  از 
اتکا، هفت، هایپراســتار، هایپرمی و هایپر 
فامیلــی به عنوان دیگــر فعالان صنعت 
خرده فروشی یاد می شود، بنابراین با گذر 
زمان عرصه رقابت برای حاضران در این 

گروه تنگ تر هم خواهد شد.
حضــور رقبــا بــرای  گــروه کــم تعــداد 
خرده فروشــان در بورس یک پیام روشن 
دارد وآن اینکــه در صــورت غفلــت، گوی 
سبقت از سوی رقبا ربوده شده و سود آنها 

کمتر و کمتر هم خواهد شد.
بایــد دیــد که برنــده این رقابــت کدام 
بــود؛  خواهنــد  خرده فروشــان  از  یــک 
خرده فروشــان حاضر در بازار ســرمایه یا 

خرده فروشان غیربورسی.

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

تغییرات سود و بازدهی گروه محصولات شیمیایی در بازار سهام
نماد 

تغییر سود عملیاتی 
شش ماهه 1401 نسبت 

به 1400

تغییر سود خالص
شش ماهه 1401 

به 1400

بازدهی سهام
شش ماهه

نسبت قیمت به درآمد
)P/E(

4.0611.87% 42%- 51%- مارون 

4.385.91% 27% 30% پارس 

25.37.43%- 21%- 13%- آریا 

22.65.7%- 4% 9% نوری 

23.47.61%- 21%- 31%- جم 

33.87.09% 50% 58% بوعلی 

18.74.97%- 44% 28% شکبیر 

30.44.49%-   شاراک 

41.710%- 77%- 74%- زاگرس 

20.69.25%- 27%- 14%- شخارک 

27.34.7%- 22%- 14%- جم پیلن 

28.56%- 3%- 8%- شگویا 

11.77.3%- 14%- 21%- شیران 

55.514.4%- 64%- 65%- شفن 

38.73.8%- 29%- 35%- شغدیر 

37.78.1%-   شجم 

14.35%- 12%- 10%- شبصیر 

19.614.9% 64% 40% شصفها 

37.644%- 7% 54% شرنگی 

9.59.7%- 161% 161% کلر 

26.56%- 1254% 52%- شپلی 

24.55.8%- 82% 80% شکام 

38.85.4%- 7% 6% شاملا 

46% 34% 40% شکربن 

19.16.6%- 59% 66% شصدف 

17.84.5%- 174% 178% شکلر 

2.223.67%- 207% 148% شیراز 

33.429.1%- 100% 100% شلرد 

73.78%- 71% 116% کرماشا 

نماگرهای گروه محصولات شیمیایی
میانگین حجم معاملات )میلیون(

میانگین ارزش معاملات
میانگین ارزش معاملات

)میلیارد تومان(
90 روز30 روز 90 روز 30 روز 

 88 115 85133

بازدهی سهام

یک سالشش ماه سه ماه یک ماه 

 -%3.34 -%9.2 -%17.24-%14.02

نسبت های مالی

14001401 1399 عنوان 

شش ماهه

23.66%24.97% 36.31% حاشیه سود عملیاتی 

79%85% 131% بازده حقوق صاحبان سهام 

9667 - دوره وصول مطالبات 

 P/E7.22

 P/S1.67

0.95نسبت پرداخت سود 

روند ارزش معاملات سهام گروه مواد شیمیایی طی یکسال گذشته


